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O obci Vlachovice 

Obec Vlachovice leží v nadmořské výšce 754 m 

n.m., 6 km severozápadně od Nového Města a 

svoji polohou se řadí mezi obce horské. 

Vlachovice byly založeny před rokem 1496 na 

území novoměstského panství. 

Od roku 1960 byly Vlachovice přičleněny k obci 

Rokytno, od roku 1980 k Novému Městu na 

Moravě. Od roku 1990 mají zpět svoji 

samosprávu. V roce 1934 byla 1 km jižně od 

obce postavena velká kruhová cihelna. Cihelnu 

dnes již připomíná jen místní název. Ve druhé 

polovině 17. století se v okolí obce těžila železná 

ruda. 

V roce 1746 dostaly Vlachovice vlastní pečeť, ve 

znaku mají lípu v obilném poli a nad ní pět 

hvězd. Stejná symbolika se objevuje i ve znaku 

obce. Ve Vlachovicích na své chalupě trávil 

hodně času lékař, překladatel a propagátor 

novoměstského lyžování Karel Daněk (nar. 

1928).

Slovo starosty 

Vážení občané,  

dostává se vám do ruky první číslo Vlachovické lípy, čtvrtletníku, který má sloužit ke kompletní 

informovanosti občanů obce. Jednou za čtvrt roku budete vědět o všem, co se v obci děje či událo. Tyto 

výtisky prakticky kopírují události zveřejněné na Facebooku obce (odkaz je v hlavičce první stránky). 

Dále se budeme snažit přidávat krátké a srozumitelné informace z pracovních schůzek obecního 

zastupitelstva, které se konají každých čtrnáct dní. 

Obec Vlachovice je malá obec, událostí není tolik, abychom vytvářeli mnohostránkový zpravodaj. Proto 

uvítáme také náměty občanů na články historické, zajímavosti o místních částech, osobní příběhy a jiné 

zajímavosti.  

Věřím, že je to pouze začátek. Odpusťe nám případné překlepy či snad chyby. Pokud 

narazíte na nepřesnost, kontaktujte nás prosím. Nikdo nechce nikomu uškodit.  

Tak snad se z této iniciativy vyvine zajímavý a čtivý materiál.
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Vánoční Wroclaw 

10.12. 2022 uspořádala naše obec zájezd na vánoční trhy do polské 

Wroclavi. Slušně zaplněný autobus vyjížděl na zledovatělé silnice již za 

časného rána a především zkušeným řidičům patří velké díky za to, že 

jsme se všichni bezpečně dostali do cíle. Adventně naladěná Wroclaw 

nás přivítala příjemnou atmosférou a kromě centrálního náměstí jsme 

navštívili také nejstarší hospodu v Evropě a spoustu dalších zajímavostí. 

Díky skvělému průvodci se nám pak dostalo v nabitém programu těch 

nejdůležitějších informací o městě, jeho bohaté a často kruté historii, 

nejvýznamnějších památkách a zajímavostech. 

        

Bruslení na zimním stadiónu 

Na svátek sv. Štěpána se po dlouhých šestnácti letech obnovila tradice bruslení místní veřejnosti na 

zimním stadiónu ve Žďáře nad Sázavou. 

Během dvou hodin si každý mohl zahrát 

hokej, zabruslit či jinak vyžít na bruslích. 

Až na jedno drobné zranění hlavy se celá 

akce obešla bez větších komplikací.  

Vzhledem k faktu, že poslední zimy příliš 

mrazivých dnů nenabídly, se na 

hokejovém kolbišti v okresním městě sešlo 

poměrně dost místních či jejich známých.  

Tříkrálová sbírka 

V sobotu 7.1. 2023 proběhla v obci Vlachovice tradiční Tříkrálová sbírka.  

Výsledek je skvělý, jelikož byla opět překonána částka z minulých let a vybralo 

se rekordních 15 920,- Kč. 

Velký dík všem dárcům i našim koledníkům! 

Veškeré informace o sbírce naleznete v odkazu 

- https://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/ 

https://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/
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Párkové ,,řízkové“ závody 

V sobotu 11.2. 2023 se v naší obci uskutečnili tradiční párkové, letos vlastně tak trochu netradiční 

,,řízkové“ závody. Letošní ročník poznamenala bohužel ne moc velká účast lyžařů. Kdo přišel, ten však 

nelitoval. Zastřílel si na terče, zazávodil, něco vyhrál a dostal řízek. 

                                

Divadelní představení pro děti 

V sobotu 28.ledna 2023 od 17.30 hodin se v naší 

hospůdce Vlachůvka hrálo divadelní představení 

pro děti. Divadelní spolek J.N. Štěpánka Chrudim 

zahrál pohádku ,,O Honzovi“. Herci si dovezli i 

vlastní kulisy, vše si pečlivě připravili a nechybělo 

ani takřka profesionální ozvučení a doprovodné 

efekty.  

Představení se všem velmi líbilo a hlavně pro děti 

bylo srozumitelné k pochopení. Také samotní 

divadelníci byli s výsledkem spokojeni a moc si 

chválili příjemnou atmosféru v malé obecní 

hospůdce a prostředí naší malebné obce celkově. 

Starosta zároveň hned domluvil další představení 

na červen. Tentokrát se bude hrát divadlo pro 

dospělé a to večer, pod širým nebem. Divadelníci 

si pro nás prý chystají komedii ,,Boj o lucernu“ na 

motiv Jiráskovy Lucerny v jejich originálním 

provedení. Každý je srdečně zván, podrobnosti 

zveřejníme včas na obecním webu a facebooku. 

 

Masopust  

Téměř po šedesáti letech se nám v sobotu 18.2. 2023 

podařilo obnovit tradici masopustu. Veliký dík patří všem 

organizátorům, "vypůjčeným maskám" z Nového Veselí a 

hlavně všem, kdo otevřeli, pohostili, tancovali a poveselili 

se. Nálada byla super, jídla a občerstvení hojnost a některé 

masky byly obzvláště povedené! Je na místě také pochválit 

„připravenost“ místních obyvatel. Pohostinnost, 

rozmanitost občerstvení, vlídná přijetí a všeobecně 

přívětivá atmosféra nalila krev do žil všem účastníkům  
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a organizátorům. Příští rok budeme určitě v obnovené 

tradici pokračovat a věříme, že se zapojí ještě více lidí. A 

navíc doufáme, že se podaří sehnat i živého harmonikáře. 

Vše je na dobré cestě a dokonce už je dán i termín. 

V mírném předstihu před datem obvyklým se ve 

Vlachovicích Masopust uskuteční v sobotu 27.1. 2024 

 

 
Vlachovický sport 

Šipkový turnaj 

Tradiční šipkařský turnaj místních ryzích amatérů se konal na 

konci kalendářního roku. Na čtyřicet hráčů a hráček všech 

věkových kategorií hrálo poprvé na třech terčích. Jako třešnička 

na dortu přišla večerní vlachovská šipkařská LEŽKA. 

V kategorii nejmladších zvítězil Tonda Randáček, mladší šipkaře 

ovládl Tomáš Dudek. Kategorii žen ovládla Vlaďka Ročárková 

v zastoupení, druhá byla Miloslava Staříková a třetí Lenka 

Kolbábková. A poslední kategorii, mužskou, ovládlo mládí. 

Zvítězil David Šustáček ml, druhý skončil Tomáš Ročárek a třetí 

Filip Šustáček. Hrálo se systémem 301 Single Out. 

Na poslední den 

šipkařského klání byli 

letos poprvé pozváni i 

šipkaři mírně pokročilí 

a to nejen z Vlachovic 

a okolí, ale v podstatě z celého kraje. Ti se ve velmi 

zajímavém a vyrovnaném klání utkali o Vlachovský šíp. 

Systém hry byl stanoven na 501 Double Out a bylo vidět 

mnoho zajímavých šipkařských momentů. Celkovým vítězem 

se stal favorizovaný Radim Ptáček, druhý skončil místní 

šipkařský talent David Šustáček a třetí Miroslav Janošec.   
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Fotbal 

Neopomenutelnou součástí vlachovického 

sportovního okénka je samozřejmě fotbal. Ačkoliv 

venku panuje nelítostná zima, naši fotbalisté 

nezahálejí, a proto se zde o nich i v tomto 

nefotbalovém ročním období musíme zmínit hned 

třikrát!  

První zmínka patří tradičnímu silvestrovskému 

zakončení fotbalového roku. Vlachovští fotbalisté 

zakončili rok silvestrovským mačem. Výraznou podporu poskytl občerstvovací servisní tým pod 

vedením naší paní hospodské. 

V zimní přípravě se náš tým zúčastnil také 

zajímavého turnaje a to v sobotu 21.1. 2023 v 

novoměstské hale. V konkurenci týmů z Polničky, 

Radešínské Svratky a Bohdalce se umístil na 3. 

místě. 

A do třetice všeho dobrého se již blížíme 

fotbalovému jaru a ostré přípravě! Vlachovičtí 

fotbalisté odehráli v neděli 19.3. 2023 první venkovní přípravný zápas v Ujčově. Výbornou první půli 

jsme po brankách Čírtka a Rause vyhráli 2:1, v druhém poločase už chyběly síly a Ujčov dvěma góly 

otočil. Zápasu by slušela remíza, my velké šance 

nedali, soupeř trestal chyby. Prohráli 2:3, ale první 

herní test nedopadl úplně zle. 

Pokud okolnosti dovolí, je plánován ještě jeden 

přípravný zápas, a to na neděli 9.4. 2023. Soupeřem 

by měl být tým z Moravce 

Jarní sezóna začíná v sobotu 22.4. 2023 v 16 hodin 

domácím zápasem s Měřínem C. Kompletní 

rozlosování je možné dohledat na zadní straně tohoto zpravodaje.  

Biatlon 

Závody SP v biatlonu se konaly 

ve Vysočina Aréně ve dnech 2.-

5.3.2023. I naší obce se dotkly, 

jelikož hlavní silnice Nové 

Město na Moravě – Vlachovice 

byla uzavřena. Občané 

Vlachovic obdrželi průjezdové 

karty, aby se dostali přímo do 

Nového Město na Moravě ať do 

práce, k lékaři, nebo na nákup. 

Jinak mohli využívat 

komunikaci na Rokytno a odtud 

do Nového Města na Moravě, 

což byla v době závodů stejně 

jediná možnost. Ostatní řidiči 

mohli používat pouze objízdnou 

trasu. 

V naší obci byli ubytováni také 

mnozí závodníci, např. z 

Norska, Estonska nebo Belgie. 

Z tohoto důvodu se ve 

Vlachovicích více zdržovali a 

projížděli nimi příslušníci 

Policie ČR.  

Celá akce proběhla bez 

vážnějších problémů či 

komplikací a po závodech se 

vše vrátilo do běžného režimu.
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Zemřel pan František Miloš Brabec 

Ve středu 22.3. 2023 zemřel pan František Miloš Brabec ze Třech Studní. 

Muž, který se neuměl zlobit. V době, kdy ještě nebývalo běžné 

organizovat sportovní aktivity, zval vytrvale všechny nadšence na 

středisko Textil, dnešní Mýtinka. Tam pořádal závody běžecké i lyžařské 

a půjčoval vybavení všem, kteří je nesehnali. Byl neúnavným motorem 

třístudenstkého sportovního klubu a vlachovské děti a mládež velmi rády 

služby tohoto klubu využívaly. Mnozí se učili základy lyžování právě na 

Textilu. Miloš nikdy na nikoho nekřičel, vždy podával pomocnou ruku. 

Jeho „srandazávody“ byly proslulé stejně jako hláška „bude čurina“, jež 

provázela prakticky každou akci. Byl také výborným organizátorem. Dokázal uspořádat lyžařské závody 

i na minimu sněhu a nikdy nezapomněl pozvat i účastníky z Vlachovic.  

Miloši děkujeme a budeme vzpomínat jen v dobrém. Sportovci z Vlachovic. 

Zprávy ze zastupitelstva obce: 

 Zimní údržbu zajišťuje ZD Nové Město na Moravě a obec svým obecním traktorem, jako každý rok. 

Se souhlasem majitelů byly ořezány větve zasahující nad komunikace tak, aby nezpůsobovaly škody 

na traktoru. Ty jsou v posledních letech nemalé. 

 V pátek 9.12.2022 se konala výroční schůze SDH Vlachovice, kde se zhodnotil rok 2022. Dále byla 

představena vize na rok 2023. Stěžejní akcí bude oslava 130 let vzniku SDH Vlachovice v neděli 

29.8. 2023. 

 Zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2023, příjmy i výdaje jsou ve stejné výši 3 712 650 Kč. Po 

dobu zveřejnění nebyly podány námitky a připomínky. 

 Cena stočného zůstává pro rok 2023 - 45 Kč / m3. 

 Úspěšně proběhla volba prezidenta ČR, kterou organizovala, připravovala a zajišťovala paní E. 

Sýkorová, podle termínů a lhůt od Kraje Vysočina. I v naší obci zvítězil p. Petr Pavel, náš nový 

prezident od 9.3.2023. 

 Program obnovy venkova 2023 – dotace byla navýšena na částku 150 000 Kč. Zastupitelé se shodli 

tuto částku investovat do našich dětí a zakoupit jim nové herní prvky na dětské hřiště, aby si měly 

kde vyhrát a vyžít. 

 Na jaře by konečně měly zmizet betonové sloupy veřejného osvětlení. Na křižovatce k fotbalovému 

hřišti bude plnit funkci rozcestníku mohutný samorost. Vybrané sloupy VO budou osazeny takovou 

komponentou, aby bylo možné snižovat v noci intenzitu svícení, případně je úplně vypínat. 

 Všechny tři rozcestníky (u hřiště, křižovatka na hřiště, u Tří smrků) budou osazeny ukazately. 

 Ve fázi plánování je také úprava interiéru čekárny. 

 Výběrové řízení na vodovod je připraveno, nyní se čeká na dotační program. 

 Vypořádání připomínek na územní plán obce je prakticky hotové. Nyní čekáme na vyvolání 

veřejného projednání. 
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Střípky z historie 

Na tuto rubriku je využita „lehce čtivě upravená“ kronika MUDr. Karla Daňka vytvořená k 500 výročí 

první zmínky o obci. Začněme tedy novodobou historii prozatím po desetiletích. Tato první část je 

vzhledem k relativní stručnosti trochu delší. Nepohoršujte se nad pravopisem. Vše je opsáno přesně 

 dle originálu. 

1882: postavena, vysvěcena a v provoz uvedena školy. Plánek 

školy ukazuje mj. první skutečné záchody na Vlachovicích. U 

ostatních domů v obci sloužila k tomu účelu hnojiště, na nichž 

mohla být někde umístěna i jednoduše stlučitelná sedátka, 

snad chráněná proti pohledu látkami a proti nehodě stříškou. 

1885-1888: každoročně pořádána ve škole slavnost u školního 

vánočního stromku. V r. 1889 se nekonala pro epidemii 

neštovic. 

1888: počet dětí ve škole: 45. Nebývale tuhá zima.1890: založena 

„Kronika školní“. Předmluvu (s nástinem historie obce, ale 

bez dostatečné historické hloubky) napsal správce školy A.A. 

Promberger. Do roku 1890 se z Vlachovic do Nového Města 

jezdilo buď „dolní cestou“ od č.p.18 přes Ochozu a plánavu 

ke Kostelíčku (tj. k původnímu protestantskému kostelu nad 

městem), nebo „horním koncem“ kolem č.p. 39 ke kříži a dál 

k Ochoze, v ní k „hornímu“ a „dolnímu“ obrázku  („dolní“ byl 

na místě, kde se dnes lyžařská asfaltka spojuje s cestou vedoucí přímo z Nového Města na Vlachovice) 

a od něho dolů ke kraji lesa a kolem Černého rybníka do Nového Města. Obě cesty byly těžko sjízdné 

a proto od r. 1890 upravena nová cesta z Vlachovic ke Kalinově borovince, k lesu Plačkovci a 

k Novému Městu. V roce 1890 v obci 243 obyvatel. 

1891: ve škole 40 žáků. 

1893: ve škole 36 žáků. 

1894: v obci je 31 mladších telat, 28 starších telat, 53 krav, plemenný býk 1, tržních volů 12, koček 58, 

„husejch“ 25, „kachní“ 0 a slepic 240. Začato s budováním nové solnice, která okružně prochází 

vesnicí kolem rychty a pokračuje dál ke Třem Studním. 

 Červenec: slovutnému císařsko-královskému okresnímu 

hejtmanství v N. Městě se „slušně oznamuje, že bylo 

veškerím občanům Vlachovským nařízeno, by veškeré 

příčini které by zdravý škodlivé býti mohliodstranené 

byli…a též i ribniky, tak zvané louže vyčištěné budou…a 

dále se dbati bude aby žádné zdraví škodlivé znečišťující 

žumpi nestávali…“ 

1895: telat do 1 roku 29, starších telat 25, krav 58, tržních volů 

6, býk 1, celkem 119 kusů dobytka. V obci je 44 domů ‚domovních čísel) 

 Srpen 1895: hlášení na slovutné císařsko- královské okresní hejtmanství v NM: „Výsledek 

všeobecních hlídek…všecky patrule se zešly jen z Nového Města z patrulou se nezešly na hranicích 

a tuláctvý nikde žádné nenatrefily.“ 

Plánek školy z roku 1883 

Plán Vlachovic cca 1840 
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1896: Vlachovice „slušně oznamují, že proti choleře jsme zaopatřený máme Karbol. kyselinu, nehašené 

vápno, několik stavení jest prázdných takže by mohlo které koliv k tomu účelu (=jako izolační 

místnosti) býti upotřebeno…“ 

1897: Slavnému okresnímu silničnímu výboru Nového Města „představenstvo obce Wlachovic slušně 

oznamuje, že na stavbu silnice z Wlachovic ke Třem Studním již obecní pokladnu tak vyčistilo, že 

čistější již být nemůže…tedy slušně žádá stavební silniční výbor kdyby nám dal na řádné dodělání té 

silnice subvence…“ 

1898: Slavnému c.k.okres.hejtmanství v Novém Městě „…slušně oznamuji…že porodní bába z Nového 

Města chudým rodičkám který pro ni pošlou v naší obci babickou pomoc osobně poskytuje, jen tejm 

rodičkám chudejm nemůže osobně pomoc poskytnouti které ji náhle potřebuje a než by posel s bábou 

se vrátil z Nového Města uplinou 2 hodiny. Tak by mohly obě osoby zahynouti jak rodička tak i dítě 

v takovém případě musí každý hledati sám tu nejblyší pomoc. Z takovými věcmy se nedá odkládati.“ 

F.Šmída st. 

 2. prosince 1898 oslaven ve škole „veledůležitý význam 50-letého jubilea panování Jeho císařského 

a královského Apoštolského veličenstva, počemž zapěli žáci nadšeně první sloku rakouské národní 

hymny („Zachovej nám hospodine, císaře a naši zem!“) 

1899: v lednu zmínka o Františku Šabartovi (zřejmě z rodu rychtářů Šabartů), který bydlel v č.p.19. 

 Žumpa u školního záchodu má být opatřena pumpou, aby se obsah dal z ní vypumpovat ven na louku 

zvanou Obecnici (ten úkol projednán a schválen, ale až do roku 1952 neproveden) 

 Prosinec: Slavnému c.k. okr. hejtmanství v Novém Městě: „slušně oznamuji, že z vytékajícíma 

hnojůvkama se nedá nic dělat, poněvadž je v šady po obci ½ mt. sníhu a močůvku nikde žádnou nejni 

vydět“ 

Plánované akce na další čtvrtletí: 

  15.4. 2023  10:00 Akce Čistá Vysočina sraz na návsi 

  22.4. 2023 16:00  Vlachovice – Měřín C  fotbal 

  30.4. 2023 16:00 Sněžné – Vlachovice  fotbal 

  30.4. 2023  20:00 Každoroční pálení čarodějnic 

  6.5. 2023 14:00 Posezení s harmonikou Hospůdka Vlachůvka 

  6.5. 2023 16:30 Vlachovice – Tasov fotbal 

  13.5. 2023 16:30 Bory B – Vlachovice fotbal 

  20.5. 2023 16:30 Vlachovice – Bohdalec fotbal 

  27.5. 2023 16:30 Radešínská Svratka B – Vlachovice fotbal 

  4.6. 2023 16:30 Oslavice – Vlachovice fotbal 

  10.6. 2023 16:30 Vlachovice – Osová Bítýška B fotbal 

  11.6. 2023  Dětský den se záchrannými složkami čas bude upřesněn 

  18.6. 2023 16:30 Polnička B – Vlachovice fotbal  

 24.6. 2023   Večerní divadlo pod širým nebem čas bude upřesněn 

 27.8. 2023  Oslava výročí 130 let založení sboru dobrovolných hasičů v obci 

 

 

 


